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TÉMA 3

Strategický plán určuje 
cíle, priority a konkrétní 
úkoly pro rozvoj obvodu. 
Poruba chystá jeho aktua-
lizaci. 

 Spousta projektů je úspěšně 
hotova, jiné jsou před dokon-
čením a další vize na obzoru. 
I tak lze ve stručnosti okomen-
tovat fakt, že Strategický plán 
rozvoje městského obvodu Po-
ruba 2018 až 2023 s výhledem 
do roku 2030 pomalu, ale jistě 
předává pomyslné žezlo Stra-
tegickému plánu rozvoje měst-
ského obvodu Poruba 2025 až 
2030 s vizí do roku 2040.  

Občané se mohou zapojit  
V  současné době začala 

příprava druhého zmíněného 
dokumentu. „Nový strategický 
plán stanoví, kam bude Po-
ruba v dalších letech směřovat 
a které investiční i neinvestiční 
akce se stanou pro nás prio-
ritní v budoucnu. Významné 
změny a investice se neobe-
jdou bez intenzivní spolupráce 
vícero partnerů, která přesa-
huje jedno, ale i více volebních 
období, proto je důležité vy-
tvořit dlouhodobou koncepci,“ 
zdůraznila starostka Lucie 
Baránková Vilamová zásadní 
přínos porubského strategic-
kého plánu, který bude úzce 

navazovat na strategický plán 
města Ostravy. Ten byl schvá-
len letos.

První fáze celého procesu 
se zaměřuje na  sběr infor-
mací. V praxi to znamená, že 
aktuálně probíhají rozhovory 
s klíčovými hráči porubského 
veřejného života. Jedná se 
o zástupce vzdělávacích insti-
tucí, neziskových organizací, 
spolků, akciových společ-
ností, sportovních klubů, úřadů 
i místní samosprávy. 

„Uvítáme také postřehy, ná-
vrhy či reakce každého obyva-
tele našeho obvodu. Pro tento 
účel jsme vytvořili dotazník, 
kde se mohou všichni vyjádřit 
a sdělit nám, co by chtěli v Po-
rubě zlepšit a na co bychom se 
měli zaměřit,“ uvedla starostka 
s tím, že tato analytická část 
bude dokončena v lednu příš-
tího roku. 

Od  ledna do  června roku 
2025 se do centra dění do-
stane návrhová část strate-
gického plánu. Do ní už budou 
zakomponovány poznatky 
získané z rozhovorů a dotaz-
níků, které přispějí k vytvoření 
nového strategického plánu. 
Vycházet se přitom bude 
z jeho stávající verze. V této 
variantě už budou zazname-
nány konkrétní projekty a cíle, 
které ve vymezeném období 

Připravuje se nový strategický plán

Lucie Baránková Vilamová  
starostka

 ÚVODNÍK

obvod bude chtít dosáhnout. 
„Chystáme také setkání s ob-
čany, kde jim plánovanou 
podobu aktualizovaného 
strategického plánu předsta-
víme,“ prozradila Lucie Barán-
ková Vilamová. 

Dokončené projekty
O důležitosti a přínosu stra-

tegického plánu vypovídá 
skutečnost, že v  jeho sou-
časné variantě bylo uvedeno 
17 vlajkových projektů. U vět-
šiny z nich je už možné si udě-
lat fajfku na znamení toho, že 
je projekt zdárně zrealizován. 
Zmínit lze například Komunitní 
centrum Všichni spolu, rekon-
strukci Sportovního areálu 
Poruba nebo dokončení pro-
dloužené Rudné. 

„Všechny tyto projekty jsme 
měli jako prioritní a podařilo 
se nám je splnit,“ dodala Lucie 
Baránková Vilamová. 

� (ski)

Vážení Porubané,
původně jsem si myslela, že 
na  této stránce budu psát 
o novém strategickém plánu, 
ale člověk míní a život mění. 
Porubu a celou Ostravu po-
stihly záplavy podobné těm 
z roku 1997. Vlastní zkušenost 
s touto přírodní katastrofou je 
téměř nesdělitelná. Ať už jste 
ti, kteří jí byli postiženi, či ti, co 
museli zvládnout její následky, 
nebo ti, kteří museli zasahovat.

Fotoreportáž z povodně na-
jdete na stranách 8 a 9 našeho 
zpravodaje. Za sebe mi dovolte 
poděkovat všem, bez kterých 
bychom ji nezvládli. První ob-
rovské díky adresuji hasičům 
a složkám integrovaného zá-
chranného systému: jste borci. 
Dále děkuji všem zaměstnan-
cům porubského úřadu, kteří 
pomohli s následky povodně, 
s odstraňováním škod a zajis-
tili znovuzprovoznění naší rad-
nice. Ta byla rovněž zaplavena. 

Speciální díky patří společ-
nostem Kauflaund, Globus, 
Lidl, Osman, Vipor, které nám 
poskytly úklidové prostředky.  
Ty jsme následně distribuovaly 
našim obyvatelům. Za pomoc 
s odpadem děkujeme Marku 
Sojkovi, za pomoc s úklidem 
společnosti Lugab a za od-
straňování popovodňových 
škod firmě Vykrut zahradní 
služby. Rádiu Čas děkuji, že 
pomáhali lidem zvládnout 
první dny po povodni. 

Zkrátka poděkování si za-
slouží každý, kdo přiložil 
ruku k dílu, pomohl, donesl 
čisticí prostředky, zapojil se 
do  úklidu či jakkoli přispěl 
k tomu, že jsme to zvládli. 

Mezi splněné úkoly aktuálního strategického plánu patří vznik Komunitního centra Všichni spolu a Domu 
s pečovatelskou službou Harmonie, opravení Oblouku a revitalizace parku u Domu kultury Poklad.

S
n

ím
ky

: Ú
M

O
b

 P
o

ru
b

a,
 J

iř
í B

ir
ke



AKTUALITY4

Blíží se hlasování v participativním rozpočtu

Holubi neodmyslitelně pa-
tří ke koloritu měst. Když 
se ale přemnoží, způsobují 
řadu problémů. 

 Stejně jako v jiných městech 
i v Porubě holubi páchají řadu 
škod. „Problematický je přede-
vším jejich trus, který dokáže 
rozleptat i kamenné sochy či 
lak auta. S holuby se potýkáme 
ve všech lokalitách, nejvíce jich 
ale bývá tam, kde mají ideální 
podmínky pro život. To zna-
mená dostatek potravy,“ uvedl 
místostarosta Jan Dekický. 

V Porubě se už několik let pre-
feruje metoda odchytu holubů, 
který má jasně daná pravidla. 
Ze všech možných způsobů si 
radnice vybrala ten, který je vůči 
holubům nejhumánnější. „Roz-
hodně je netrávíme plynem, 
jak je nám občas podsouváno. 
Zvolili jsme manuální odchyt 
a sběr vajec. Je to sice poměrně 
pracné, ale vyplácí se to,“ řekl 
Jan Dekický. 

A  jak to vypadá v  praxi? 
Odchyt pro Porubu zajišťuje 
Základní organizace Českého 
svazu ochránců přírody z Haví-
řova. A dělá to několika způsoby. 
„Samotný odchyt holubů pro-
vádíme od listopadu do března. 
V březnu už totiž holubi mají 
mladé, a když odchytneme ro-
diče a nedohledáme mláďata, 
ta pak i týden umírají hlady. Ce-

loročně pak odebíráme z hnízd 
vajíčka a mladé holuby,“ popsal 
metody Ľubomír Kminiak z Čes-
kého svazu ochránců přírody. 
Každý rok odchytnou stovky ho-
lubů a odeberou i stovky vajec. 

Chycení ptáci se neusmrcují. 
Odvážejí se do  voliér. Mladé 
holuby si berou lidé v horských 
oblastech a vypouštějí je do pří-
rody. „Slouží jako potrava pro 

dravce a ti, když mají dost po-
travy, neútočí na drůbež. Další 
dáváme sokolníkům,“ doplnil 
Kminiak. 

Nejlepší způsob, jak bojovat 
proti holubům, je nekrmit je. 
„Pokud mají dost potravy, rychle 
se množí. Proto bych chtěl Po-
rubany vyzvat, aby holuby 
opravdu nekrmili. Jestliže se 
nebudeme chovat zodpovědně, 
přemnoží se a nadělají spoustu 
škod na veřejném i soukromém 
majetku,“ dodal místostarosta 
Jan Dekický. � (mot)

Humánní cesta ke snížení populace holubů 

Poradí odborníci
Na  trhu působí řada firem 
nabízejících nejrůznější 
metody, jak se bránit proti 
holubům. Vždy se vyplatí nej-
dříve se poradit s odborníky. 
I velmi často používané hroty 
nemusejí fungovat, ačkoli 
jsou poměrně drahé. Někdy 
je dokonce holubi používají 
jako základ pro svá hnízda.

Poruba reguluje počty holubů pravidelným odchytem a odběrem 
vajec.� Ilustrační foto: Adobe Stock
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Jak dopadly volby do zastupitelstva Moravskoslezského kraje?  

Velkoobjemové
kontejnery

 Od 29. října do 1. listopadu 
a od 4. do 8. listopadu budou 
na vybraných místech, mimo 
jiné Poruby-vsi, Nového Pust-
kovce a  sedmého i  osmého 
stavebního obvodu, umístěny 
velkoobjemové kontejnery, kde 
lze odkládat rozměrnější od-
pad z domácností (stoly, židle, 
skříně, koberce, dřezy, vany 
atd.). Přesný harmonogram 
s místy usazení kontejnerů je 
zveřejněn na  stránkách ob-
vodu poruba.ostrava.cz v sekci 
Občan – Služby – Sběrné dvo- 
ry a  velkoobjemové kontej- 
nery. 

Prodejci pro jarmark  
 Vánoční jarmark se le-

tos na  Alšově náměstí koná 
od 29. listopadu do 21. pro-
since. Zájemci o  prodej vá-
nočních ozdob, rukodělných 
výrobků, ručně zdobených 
perníčků, domácího cukroví 
nebo dárkových předmětů 
s vánoční tematikou se mohou 
hlásit do  11. listopadu. Bližší 
informace lze získat na tele-
fonních číslech 599 480 913, 
602 591 918 nebo na e-mailové 
adrese stepanka.ostarkova@
moporuba.cz. 
� (ski)

Začala úprava zeleně na Hlavní třídě
Porubský bulvár mění svou 
vizáž. Aktuálně tam do-
chází ke komplexní revitali-
zaci zeleně. 

 V září byla zahájena revita-
lizace zeleně na Hlavní třídě. 
Nejprve se týká území od vý-
jezdu z  Nezvalova náměstí 
po  Alšovo náměstí, včetně 
kruhového objezdu.

„Vysadíme téměř sto tisíc 
kusů rostlin. Staré keře nahradí 
tisícovka nových a záhony bu-
dou na pohled ještě krásnější, 
výraznější než doposud a také 
jejich údržba bude jednodušší. 
Základní lipová alej zůstane 
tak, jak je,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová.

Změna se dotkne i kruho-
vého objezdu. „Bohužel jím 
procházejí veškeré inženýr-
ské sítě, proto ho nemůžeme 
upravit tak, jak bychom chtěli. 
Ale vysadíme tam nový květ-
natý koberec. Výhodou tohoto 
kroku je, že v případě konání 
akce na kruhovém objezdu se 
rostliny z květinové louky po-
sečou a ty následně vyrostou 
znovu,“ připomněla starostka.   

Celková úprava zeleně 
na Hlavní třídě je rozdělena 
do tří etap. První etapu rea-

lizuje firma Vykrut zahradní 
služby a radnice za ni zaplatí 
11,8 milionu korun. Jedinou vý-
jimkou jsou dva nové záhony 
u  kruhového objezdu, které 
vytvoří zahradnice městského 
obvodu. 

V dalších letech je napláno-
vána obnova zeleně v lokalitě 
od ulice Francouzská po vý-
jezd z  Nezvalova náměstí, 
včetně středové parkovací 
plochy. Třetí etapa zahrnuje 

území Alšova náměstí a dále 
až po ulici 17. listopadu.  

„Hlavním záměrem zamýš-
lené koncepce je povýšit zeleň 
na esteticky přínosnou pro pěší 
i motoristy. Cílem bude také 
snížení nákladů na  údržbu. 
Nová zeleň bude oboustranně 
pohledová, jak z vnější strany 
od domů a komunikace, tak 
i  ze středového chodníku,“ 
doplnila Lucie Baránková Vi-
lamová.� (ski)

Nová zeleň na Hlavní třídě bude atraktivní po celý rok i díky postup-
nému nakvétání, a to včetně zimy. � Vizualizace: ZAKA22



ANKETA6

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

 Tato strana slouží jako platforma pro názory zastupitelů na-
příč celým politickým spektrem Poruby. Najdete zde odpovědi 
na otázky, které se týkají života v našem obvodě. V převáž-
né většině jde o otázky, které jsou nějakým způsobem vázány 
na téma aktuálního vydání zpravodaje PRIO.

Každá politická strana či hnutí zastoupené v zastupitelstvu 
dostanou stejně velký prostor k vyjádření. Bez ohledu na po-
čet zastupitelů a volební výsledek. Názory, které si zde přečte-
te, nejsou oficiálními názory Úřadu městského obvodu Poru-
ba, ale odrážejí pouze názory jednotlivých stran a hnutí, které 
jsou zastoupeny v Zastupitelstvu městského obvodu Poruba, 
případně názory těch, které jednotlivé strany a hnutí pověřily 
k tomu, aby se na této straně vyjádřili.

Lucie Baránková Vilamová, ANO
Poruba je ve strategickém plánování nej-

lepší z obvodů. V minulosti si uměla vytyčit 
své cíle a  v  drtivé většině je naplnit. Přála 
bych si, aby následující období bylo podob-

né bez ohledu na politické cykly, protože se 
jedná o důležité dlouhodobé směřování a rozvoj 

Poruby. Vlajkovými projekty by měly být investice, které pe-
čují o zeleň, dvory a veřejná prostranství. Nesmíme zapomínat 
ani na  statickou a  dynamickou dopravu. Také musíme mys-
let na sociální projekty (odlehčovací služba, hřbitov). Poruba 
zkrátka stárne. Samostatnou kapitolou je bezpečnost. Ne-
zbytnou součástí nového strategického plánu budou investice 
do modernizace našich škol. 

Vladimír Kadlec, SPD 
Do  příštích let by se v  novém strategic-

kém plánu mělo počítat s  větší bezpeč-
ností našich  občanů. Jak v  oblasti provozu 
na  pozemních komunikacích, tak v  běžném 

životě. Jak  ukazuje situace posledních dnů, 
nesmí se zapomínat ani na  bezpečí obyvatel 

Poruby v případě živelní katastrofy. S tím úzce souvisí i vhod-
né přípravy. V neposlední řadě si náš obvod zaslouží udržet si 
status nejzelenější části Ostravy. Proto je tedy nutné pečovat 
jak o  stávající zeleň a dřeviny, tak i  rozšiřovat obvod o další 
zelené plochy a vysazovat nové stromy, keře, popř. květinové 
louky. Vzniknou tak další prostory pro procházky, odpočinek 
a relaxaci obyvatelů. 

Martina Dušková, Piráti
Strategický plán na nadcházející roky by 

měl určitě zahrnovat oblasti, které se týkají 
zdraví, sociální péče, vzdělání a  rozvoje ko-
munitního života. Měl by klást důraz na mul-

tidisciplinární spolupráci mezi zdravotníky, so-
ciálními pracovníky, psychology, pedagogy atd. 

Zásadní je podpora všech obyvatel, včetně zranitelných sku-
pin, jako jsou děti, senioři, samoživitelé nebo osoby se zdra-
votním znevýhodněním. Jako důležité vnímám zahrnutí akti-
vit v oblasti fyzického i duševního zdraví. Celý systém by pak 
stavěl na spolupráci mezi různými odborníky a institucemi. To 
by vedlo k integrované a efektivní péči zaměřené na prevenci 
a včasnou intervenci.

 Jan Abrahamčík, ODS
Strategický plán je důležitý dokument 

pro rozvoj obce. Jedná se o dlouholetý kon-
cepční plán, jehož cílem je určit priority, 
cíle a  konkrétní kroky k  rozvoji, moderniza-

ci a  prosperitě Poruby. Jedná se především 
o  následující oblasti: veřejný prostor (zde spa-

dá bezpečnost, kvalita životního prostředí – revitalizace zele-
ně, doprava – dlouhodobější plán pro parkování i hromadnou 
dopravu k zajištění obslužnosti v obci), komunita (spoluprá-
ce s organizacemi, podnikateli a občany), vzdělání (podpora 
školství), relax (kultura a sport). 

 Michal Šíma, SOCDEM 
Nejlepší by bylo vytvořit zcela nový 

strategický plán (SP), který by reflektoval 
potřeby Poruby. Ve stávajícím zcela chybí 
výstavba parkovacích míst, což je v  roz-

poru s  aktuální strategií, kde se počítá se 
sdíleným parkováním a s placenými parkova-

cími zónami. Poruba by si zasloužila také sportovní halu; 
je nepochopitelné, že ji mají okolní Třebovice, Krásné Pole 
a Svinov, ale Poruba nic. Nemluvě o tom, že ZŠ J. Valčíka 
nemá vlastní tělocvičnu, jak je obvyklé u  každé ZŠ. Plán 
by rozhodně neměl zahrnovat výstavbu tramvajové tra-
ti ke Globusu – tento bod považuji za nejhloupější prvek 
současného SP. Bez dotace by výstavba nikdy nikoho ne-
napadla.

Ivo Křižák, Ostravak
Strategické plány se připravují minimál-

ně šest měsíců. Obsah musí být odrazem 
názorů a  potřeb občanů, tvořen dílčími 
směry a  charaktery společnosti. Složitost 

je spíše v propojení názorů politických stran 
pro sladění zájmů a prosperity našeho obvodu. 

Obsah musí být konzultován odbornou veřejností, ať během 
etapy nedojde k defektům či zastavení samotného plánu. Klí-
čové oblasti musí být transparentně pojmenovány s pevným 
cílem, bez úhybných politických manévrů. Jestliže použijeme 
jako nástroj racionality občana Poruby, bude obsah zrcadlem 
relevantních přání k dalšímu rozvoji. Chceš-li správně usadit 
chodník, podívej se na vyšlapaná místa.

Vladimír Tlach, KDU-ČSL
Cílem nového strategického plánu pro 

Porubu by měla být větší podpora podni-
katelských subjektů na  našem území jak 
po stránce propagační a vytváření podnika-

telského prostředí, tak materiální. Důležité je 
také zajistit spolupráci s místními středními a vy-

sokými školami v rámci inovace a vytváření nových pracovních 
příležitostí. Na to navazuje výstavba nových bytů a sociálních 
(domovy pro seniory, nízkoprahová zařízení) a zdravotních za-
řízení. K tomu je důležité vybudovat kvalitní infrastrukturu sil-
nic, záchytných parkovišť. Nesmím zapomenout na budování 
nových protipovodňových zábran, které budou chránit nejen 
Porubu, ale i okolní území.    

Co by podle vás měl obsahovat nový strategický 
plán Poruby pro následující roky? 
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Nebyla to jednoduchá 
situace, ale podařila se 
zvládnout bez ztrát na 
životech. I za vydatného 
přispění složek záchran-
ného integrovaného sys-
tému a pracovníků radnice 
z odboru technických 
služeb a zeleně a odboru 
sociálního.   

 Příroda nachystala řadě 
občanů našeho obvodu po-
řádnou zatěžkávací zkoušku. 
Zvlášť těm, kteří bydlí v Po-
rubě-vsi. Vydatné deště, 
které Ostravu trápily zejména 
od  13. do  16. září, způsobily, 
že se Porubka vylila ze svých 
břehů a  zalila většinu staré 

Poruby. V  některých přípa- 
dech byla nutná i  evakuace 
osob. 

„Už ve čtvrtek 12. září poté, 
co Český hydrometeorolo-
gický ústav vydal výstrahu, že 
hrozí extrémní srážky, navezli 
zaměstnanci radnice na nej-
kritičtější místa okolo Porubky 
pytle s pískem. Naše pracovní 
čety také pomáhaly se stavbou 
hrází,“ popsala prvotní opat-
ření starostka Lucie Baránková 
Vilamová. 

V  okamžiku, kdy Porubka 
překročila druhý povodňový 
stupeň, byla aktivována po-
vodňová komise, která ko-
ordinovala pomoc obyvatel 
z nejvíce zasažených oblastí. 

Smutné opakování historie – nejstarší část městského 
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obvodu opět zasáhla nemilosrdná povodeň

Vedení obvodu také bylo 
v permanentním kontaktu se 
složkami integrovaného zá-
chranného systému. Situace 
však byla natolik vážná, že 
nakonec muselo dojít k eva-
kuaci obyvatel ulic Splavní, 
Na Návsi a Rekreační. „Těm, 
kteří potřebovali ubytování, 
jsme nabídli pokoje na kole-
jích Vysoké školy Báňské – 
Technické univerzity Ostrava,“ 
uvedla starostka.

Pracovnice odboru sociál-
ního rovněž zajistily evakuo-
vaným nejnutnější potraviny 
a  oblečení. Zároveň byly 
ve spojení s charitativní orga-
nizací Šatník a potravinovou 
bankou.

Potom, co voda opadla, 
a po silném větru čekala po-
řádná šichta hasiče a pracovní 
čety, protože v ulicích zůstala 
spousta nepořádku. Do posti-
žených oblastí byly umístěny 
velkoobjemové kontejnery. 
Věci, které povodeň zničila, 
bylo možné vozit i do sběr-
ného dvoru v areálu Nad Po-
rubkou. Radnice zajistila pro 
obyvatele vysoušeče, které 
jim následně byly rozvezeny. 
Zaměstnankyně odboru so-
ciálního rovněž rozvážely 
dezinfekce, rukavice, hadry, 
smetáky nebo mycí houby 
a pomáhaly s vyplněním for-
mulářů potřebných k dávce 
hmotné nouze.� (ski) 
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Zpěvačka Adéla Křiván-
ková je stále na začátku 
své kariéry. I tak už v jejím 
uměleckém životopise září 
nejedno pěvecké ocenění. 
Loni také vystupovala 
na festivalu Colours of 
Ostrava. Se studentkou po-
rubského Wichterlova gym-
názia jsme nahlédli nejen 
do jejího hudebního světa, 
ale hovořili jsme s ní rovněž 
o jejích studijních výsled-
cích, psaní deníku nebo 
o inspirativní knize, která 
ji přibližuje k tomu, aby se 
její sny staly realitou.   

 Jak by vypadal váš den 
bez zpěvu?
Takový den si ani neumím 
představit. (smích) Hudba je 
pro mě důležitá, je to moje 
obrovská vášeň. Každý den si 
zpívám a poslouchám nějaké 
písně. Být zpěvačkou je pro mě 
splněný sen. Kdybych si nezpí-
vala, pravděpodobně bych ne-
byla tak šťastná.
 

 Zpíváte si častěji vlastní 
skladby, nebo od jiných inter-
pretů?
Záleží na  situaci. Často se 
jedná o  skladby mých hu-
debních vzorů, kterými jsou 
Adele, Ariana Grande, jihoko-
rejská skupina BTS nebo Ewa 
Farna. Ale výjimkou nejsou ani 
mé písně. Jsem vděčná, že je 
mám. Mít vlastní písně vnímám 
jako privilegium. Zvlášť když 
mně s nimi pomohli perfektní 
muzikanti, kteří mě doprová-
zejí na mé hudební cestě, jako 
například Honza Balcárek, 
studentka americké univerzity 
Berklee College of Music Niké 
Vopalecká nebo Pokáč. Ten mi 
napsal text k písním To jsem 
já a Volný pád. Mám báječný 
život i díky lidem, které mám 
kolem sebe. 

 Jakou hlavní myšlenku vy-
jadřuje song Volný pád?
V této skladbě jsme chtěli poslu-
chačům sdělit, jak silná a mocná 
emoce je láska. Videoklip jsme 
natáčeli v Dolní oblasti Vítkovice 
a vystupují v něm dva úžasní 
tanečníci, kteří prostřednictvím 
tance vystihují smysl písně. 

   Ve skladbě To jsem já tvr-
díte, že jste nejlepší verzí sebe 
sama. Co děláte pro to, abyste 
tou nejlepší verzí sebe sama 
skutečně byla?
Každý den se snažím zlepšo-
vat. Věřím, že malé kroky, které 
děláme konzistentně, vedou 
ke splnění našeho cíle. Snažím 
se sama vzdělávat, poslouchat 
podcasty. Když mě například 
v biologii zaujme nějaké téma, 
vyhledám si o tom více infor-
mací. Také chci být neustále 
propojená s  hudbou, takže 
si zpívám mé oblíbené písně 
nebo se připravuji na hudební 
lekci. Už od čtyř let chodím 
do Pop Academy na hodiny 
zpěvu k  učitelce Táně Wajs. 
Také si ráda zajdu na  pro-
cházku, což mě mimo jiné in-
spiruje k  různým písničkám, 
nebo si zacvičím. Pohyb po-
važuji za hodně důležitý. Piši 
si i deník, kde si sepisuji, co 
musím daný den udělat, jak se 
cítím, na co se chci soustředit 
a za co jsem vděčná. To vše mi 
pomáhá zůstat produktivní. 
 

 Co dalšího vás inspiruje?
V  poslední době mě velmi 
zaujala kniha Atomové ná-
vyky od Jamese Cleara. Bylo 
to obohacující čtení, které mi 
do života hodně dalo. Jde o to, 
že každý den si můžeme pěsto-
vat miniaturní návyky, které se 
v průběhu času nakupí, a při-
blíží nás k našemu cíli. Když pak 

porovnáme výchozí stav s ak-
tuálním výsledkem, kterého 
jsme během daného období 
dosáhli, jsme zcela jiní lidé. 
Když budu každý den na sobě 
makat, ať už se to týká zpěvu, 
cvičení nebo školních vědo-
mostí, budu v průběhu něko-
lika let na úplně jiném levelu 
než nyní.

 Říkáte, že nešidíte ani 
školní povinnosti. Ne každý 
student uvažuje podobně 
jako vy… 
Je sice pravda, že zpěv je 
pro mě pořád taková topka, 
ale i ve škole chci mít dobré 
známky, abych mohla studo-
vat na vysoké škole. Zapojuji 
se do školních soutěží. V minu-
lém školním roce jsem si vy-
zkoušela Office Arénu, což je 
soutěž, kde můžete otestovat 
své dovednosti v práci s apli-
kacemi Office, jako například 
Excel, Powerpoint nebo Word. 
Nejsem zaměřená na  IT, ale 
s projektem Skautské naučné 
stezky jsem postoupila do re-
publikového finále, kde jsem 
skončila druhá.
 

 Byl to váš jediný studijní 
úspěch, nebo jste jich nastřá-
dala více? 
Se spolužačkou jsem se zú-
častnila Prezentiády, což je 
soutěž v  prezentačních do-
vednostech. Na  celostátní 
úrovni jsme skončily šesté. 
Na této akci jsem se dozvěděla 
o Středoškolákovi roku, což je 

Malé kroky, které každý den děláme, vedou ke splnění 

Adélu Křivánkovou inspiruje kniha Atomové návyky od Jamese Cleara.

Elegance a šarm v podání Adély Křivánkové �
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největší online česká soutěž 
v  mimoškolních aktivitách. 
Umístila jsem se v  TOP100, 
takže jsem se mohla zúčast-
nit vzdělávací akademie. Díky 
tomu jsem v červnu ve dvou 
dnech absolvovala plno před-
nášek na různá témata, jako 
například time management, 
pracovní trh nebo vyhoření. 
Získala jsem mnoho cenných 
poznatků.

 Kterých zahraničních pě-
veckých ocenění si vážíte 
nejvíce? 
Jsem ráda za každé hudební 
ocenění. Bylo jich už hodně. 
Vyhrála jsem například soutěže 
ve Spojených arabských emi-
rátech, Španělsku, v Itálii nebo 
na Maltě. Nicméně asi největší 
radost mi udělal fakt, že jsem 
se umístila v TOP3 nejlepších 
junior zpěváků na  Orfeum 
Awards (European Music Fes-
tivals Organization).

 Přemýšlíte už o  debuto-
vém albu? 
Ještě tento rok bych chtěla 
album, které by zahrnovalo 
všechny mé dosavadní písně, 
vydat. Starší písně bych přez-
pívala mým aktuálním hla-
sem.
 

 Zdá se vám o zpívání?
Je pravda, že někdy se mi zdá, 
že jsem na nějakém pódiu, kde 
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našich cílů, konstatuje zpěvačka Adéla Křivánková

Já a skaut aneb Mám kamarády na celý život
 „Kromě hudby je mou 

velkou láskou skaut. Miluji 
přírodu. Jsem dlouholetou 
členkou skautského střediska 
v Klimkovicích, kde jsem zís-
kala kamarády na celý život. 
Spoustu zážitků, které jsme 
prožili, bych za nic nevymě-
nila. Díky skautu jsem se na-
učila vařit. Doufám, že dobře 
vařit. (smích) Zvládla jsem 
i  složité a  náročné situace, 
jako je třeba spaní v  lese, 
v  zimě, jenom ve  spacáku. 
Na jednom táboře nám zase 
ve  tři ráno vedoucí zadali 
různé úkoly jako brodění se 
ve studené řece, boje v ko-

přivách a podobně. To bylo 
nezapomenutelné. Za nejin-
tenzivnější zážitek bych ozna-
čila bahenní závody. Myslím si, 
že tím, že chodím do skautu, 
jsem fyzicky a mentálně odol-
nější. Nejvíce si však užívám 
společné chvíle s přáteli. Vy-
bavím si například moment, 
když jsme měli noční hlídku 
v  lese. Z neznámých zvuků 
jsme byli hodně vystrašení, 
ale mohli jsme tuto situaci 
prožívat spolu, což naše přá-
telství ještě upevnilo. Jestli 
něco hudbu a skaut spojuje, 
je to cestování. Díky zpěvu 
jsem mohla navštívit hodně 

zemí a do zahraničí jsem vy-
cestovala i jako skautka. Loni 
jsem se v Jižní Koreji zúčast-
nila světového skautského 
jamboree, což je největší sraz 
skautů a  skautek z  celého 
světa. Bylo nás tam asi 40 ti-
síc. Fakt ohromná zkušenost. 
Zpívání a  příroda vytvářejí 
v mém životě balanc. Jsem 
vděčná za  to, že se mohu 
vyjadřovat hudbou a zpívat 
v krásných šatech na velkém 
pódiu. Ale stejně tak jsem 
ráda se skauty, nenalíčená, 
brodící se v blátě a s krosnou 
na zádech.“  
� Adéla Křivánková

zpívám pro spoustu spoko-
jených lidí, a energie ze mě 
přechází na všechny, kteří se 
přišli podívat. Přesně takový 
zážitek jsem měla během loň-
ského vystoupení na Colours 
of Ostrava. Tam jsem poprvé 
zažila pocit, že se mi moje 
energie, kterou jsem dávala 
do zpěvu, vracela prostřed-
nictvím fanoušků zpátky. To 
bylo nejvíce.  

 Co má vyznačovat vaše 
logo?
Jeho součástí je nekonečná 
smyčka spolu se srdcem. 

Logo bylo vytvořeno tak, aby 
si v něm každý našel svůj vý-
znam. Každý si jej může inter-
pretovat podle svého. Pro mě 
se jedná o nekonečnou lásku. 
 

 Jak na vás v současnosti 
působí Poruba?
Porubu mám moc ráda. Je 
to velmi pěkná část Ostravy. 
Hodně času trávím na Wichter-
lově gymnáziu, kde mě v mých 
pěveckých a hudebních aktivi-
tách podporují, ale když mám 
volno, procházím se Hlavní tří-
dou. Ta je moc hezky opravená. 
Na Alšově náměstí mám svůj 
oblíbený obchod, kde prodá-
vají vynikající banánový chleba. 
 

 Kdy napíšete píseň o  Po-
rubě? 
(smích) Možná někdy jo. Jsem 
otevřená různým konceptům 
a  projektům. Třeba ve  spo-
lupráci s Pokáčem by mohla 
skladba o Porubě vzniknout. 
Myslím si, že by se k ní hodila 
nějaká pomalá, ale já bych vy-
tvořila spíše rychlý a  veselý 
song, aby si každý vybavil Po-
rubu jako šťastné místo na zemi.  
 

 Závěrečné slovo patří vám... 
Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří mě na mé hudební cestě 
podporují. Hlavně rodině. Mým 
cílem je pracovat na sobě dál, 
rozvíjet se v tom, co mě baví, 
a být svá.� (ski) 

Zpěvačka s cenou Golden Voice 2024� Foto: archiv A. Křivánkové

 „Áďu učím od  čtyř let. 
Naše filozofie v  Pop Aca-
demy byla, že nebudeme pře- 
bírat práci základních umě-
leckých škol. Poskytujeme 
vzdělávání jen umělcům, kteří 
se buď uměním živí, nebo se 
chtějí živit. No a pak přijde am-
biciózní maminka se čtyřletým 
prckem, který se ani nezasmál, 
když jsem začala na něj ňuňat… 
A do deseti minut se tato hol-
čička naučila bluesovou stup-
nici, což normálně nezvládají 
profíci. Dnes je jí 16 let, vyhrává, 
co může, je vášnivá skautka, 
a hlavně správná holka.“ 

Táňa Wajs, umělecká
ředitelka Pop Academy

Pohled učitelky
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Budoucí ekonomové studují od září v Porubě
Od 23. září, kdy na jediné 
technické univerzitě v Mo-
ravskoslezském kraji za-
čal zimní semestr, studují 
v kampusu Vysoké školy 
báňské – Technické uni-
verzity Ostrava (VŠB-TUO) 
také budoucí ekonomové.  

 Pětipodlažní budova eko-
nomické fakulty se nachází 
za stávajícím objektem H, má 
jedno podzemní a čtyři nad-
zemní podlaží. Součástí budovy 
jsou je podzemní parkování se 
174 parkovacími místy, vstupní 
foyer s uměleckým dílem, bu-
fet s občerstvením, šatna, stu-
dovna, přednášková místnost se 
135 místy k sezení, kolárna atd.  

Studentům už slouží 120 vy-
bavených učeben, odpo-

činkové zóny anebo terasa. 
Zaměstnanci mají k dispozici 
téměř 90 kanceláří. Na střeše 
nové budovy ekonomické fa-

kulty je umístěno 409 foto-
voltaických panelů s výkonem 
150 kW. Počítá se také s vy- 
užíváním dešťové vody, která 
se bude sbírat do retenční ná-
drže. Ta se postará o zalévání 
zeleně v  atriu a zajistí spla-
chování toalet. Nová budova 
taktéž využívá odpadní teplo.

„Od přestěhování ekono-
mické fakulty do kampusu si 
slibujeme hlavně větší pro-
pojení s ostatními částmi uni-
verzity. Řada našich studijních 
programů i projektů se prolíná 

technicko-ekonomickými ob-
lastmi a doufáme, že přesun 
užší spolupráci ještě více po-
může,“ říká rektor univerzity 
Václav Snášel.  

V porubském kampusu jsou 
pro studenty i zaměstnance 
také sportoviště, menza nebo 
ubytovací prostory. 

Stavba nové budovy ekono-
mické fakulty začala v prosinci 
2021 a skončila v lednu 2024. 
Následně byla vybavena ná-
bytkem a elektronikou. Ke 
stěhování došlo v červenci le-
tošního roku. � (bau) 

 Novou podobu získala am-
bulantní část Kliniky ORL a chi-
rurgie hlavy a  krku Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO) 
a Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity. Umístěna je ve dru-
hém patře porubské polikliniky. 

Klimatizované prostory jsou 
vybaveny moderními vyšet-
řovacími jednotkami, jejichž 
součástí je i záznamový sys-
tém prováděného vyšetření. 
A nově jsou na jednom místě 
umístěny všechny odborné 
ambulance.

Rekonstrukcí se zcela změ-
nilo původní dispoziční řešení. 
Zůstaly jen obvodové stěny, 
kde vzniklo osm průchozích 
ambulancí.

 „Všechny jsou vybaveny 
naprosto stejně, což lékařům 
umožňuje bezproblémový pře-
chod mezi pracovišti. Pacienti 
nepochybně ocení i to, že jsou 
všechny prostory klimatizo-
vány, a hlavně najdou všechny 

odbornosti na jednom místě, 
což před rekonstrukcí nebylo. 
Byli jsme rozmístěni na něko-
lika místech,“ uvedl přednosta 
kliniky Pavel Komínek. 

V nově vzniklých prostorách, 
které navrhla architektonická 
kancelář Chválek ateliér, jsou 

nejen odborné ambulance, 
včetně foniatrických, ale také 
pracovny logopedů a hlaso-
vých terapeutů. A součástí no-
vého ambulantního oddělení 
je i zákrokový sál, kde se bu-
dou provádět drobné výkony 
a také vyšetřovat v anestezii 

sluch malých hospitalizova-
ných dětí. 

Hlavní společné prostory 
pro veřejnost jsou oživeny 
velkoformátovými celoskleně-
nými grafikami s motivy ucha, 
nosu a krku. Pacienty zaujmou 
i v podlaze nepravidelně roz-
místěné body, zvýrazňující 
vstupy do jednotlivých vyšet-
řoven, a různobarevné odklá-
dací stěny. 

Rekonstrukci včetně vy-
bavení v  hodnotě zhruba 
90 milionů korun hradila ne-
mocnice výhradně z vlastních 
zdrojů. „Věřím, že se lékařům 
a sestřičkám bude s novými 
vyšetřovacími jednotkami, 
které obsahují instrumentá-
rium i  veškeré diagnostické 
systémy, dobře pracovat a pa-
cienti se budou cítit v nadča-
sových prostorách komfortně,“ 
dodal ředitel nemocnice Jiří 
Havrlant. �

� (pet) 

Kliniku zdobí celoskleněné grafiky s motivy ucha, nosu a krku

Vybavení Kliniky ORL a chirurgie hlavy a krku se zlepšilo díky 
rekonstrukci. � Foto: FNO 

Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské – Technické univerzity 
Ostrava sídlí od září v Porubě. � Foto: Petr Šimčík / VŠB-TUO 

Nová budova v číslech
 �Obestavený prostor: 
76 923,60 m²
 �Užitková čistá plocha: 
11 331,99 m²
 �Užitková plocha 
(celkem): 16 101,31 m² 
 �Zastavěná plocha: 
4 110 m²
 �Počet míst pro studenty: 
1 400
 �Počet míst zaměstnanců: 
306
 �Posluchárenské sezení: 
135 míst

Současnost fakulty
Ekonomická fakulta sídlila od svého založení v roce 1977 na So-
kolské třídě 33. Tvoří ji osm kateder, kde se zaměřují například 
na ekonomii, bankovnictví, pojišťovnictví, management, podni-
kovou ekonomiku a právo, systémové inženýrství a informatiku 
nebo účetnictví a daně. Fakulta spolupracuje s firmami jako 
KPMG Česká republika, PwC, AdVisio marketing, Hyundai Motor 
Manufacturing Czech a Plzeňský Prazdroj. Studentům umožňuje 
i studium v zahraničí.  Více informací lze najít na webu ekf.vsb.cz.
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Důležité je se poučit, říká ředitel Miroslav Bučánek 
Třicet let vedl Základní 
školu Josefa Valčíka Anto-
nín Dohnal, který z ní doká-
zal vybudovat vzdělávací 
instituci, jež je oblíbená 
nejen rodiči, ale je i odbor-
nými pracovníky hodno-
cena jako nadprůměrná. 
Na jeho práci od školního 
roku 2024/2025 nava-
zuje nový ředitel Miroslav 
Bučánek. Pedagog s dva-
cetiletou praxí působil 
na ředitelském postu 
v Základní škole a gym-
náziu Vítkov a v roce 2018 
získal ocenění v katego-
rii Výrazná pedagogická 
osobnost roku v Moravsko-
slezském kraji.  
 

 S jakými vizemi do školy 
přicházíte?
Pěkná otázka, na  kterou je 
dost složité stručně odpo-
vědět. Naše základní škola je 
zaměřena na výuku hudební 
výchovy. To mě oslovilo už při 
jejím výběru, protože je tím vy-
tvořena její jedinečnost v rámci 
regionu i republiky. Tuto oso-
bitost stojí podporovat a roz-
víjet, o což se s kolegy budu 
snažit. Chtěl bych, aby se u nás 
žáci, rodiče i mí kolegové cí-
tili dobře, takže budeme pra-
covat na klimatu školy a tříd. 
Určitě budu dělat vše pro to, 

abychom byli školou 21. století, 
která je moderní a  jde s do-
bou, spolupracuje s  dalšími 
institucemi, jako například se 
sousední základní uměleckou 
školou, a  zapojuje do  svého 
dění veřejnost. 

 Kvalita školy se posuzuje 
i podle toho, jak ji vnímají 
samotní žáci, jejich rodiče 
a  třeba i  média. Jaké cíle 
jste si vytyčil v této oblasti? 
Byl bych rád, aby žáci o škole 
hovořili upřímně, byli spoko-

jení a měli pocit, že je to „je-
jich škola“. Cítili se zde dobře, 
bezpečně, něco se dozvěděli 
a naučili, navázali přátelství 
a byli úspěšní ve svém sou-
kromém a profesním životě. 
Chtěl bych, aby měli touhu 
se vracet a spolupracovat při 
vzdělávání dalších generací. 
Také aby na školní léta vzpo-
mínali v dobrém a možná se 
i pochlubili, že chodili na Zá-
kladní školu Josefa Valčíka 
v Porubě. A pokud jde o mé-
dia, chtěl bych, aby byly vi-

dět nejenom velké úspěchy, 
ale především, aby veřejnost 
skrze ně viděla celkový obraz 
mravenčí práce, kterou zde 
odvádíme.

 Mimo jiné učíte dějepis. 
Které historické období je 
pro vás nejvíce inspirující 
a měli bychom si z něj vzít 
příklad?
Mám rád všechna historická 
období od starověku po sou-
časnost. Pokud bych si však 
měl vybrat, tak s oblibou učím 
soudobé dějiny po druhé svě-
tové válce, protože zde můžu 
čerpat ze své rodinné historie 
a občas už i ze svých životních 
zkušeností, což žáky oslo-
vuje. Cítí, že jsou tam i emoce 
a něco, co je pro ně uchopitel-
nější. U starších dějin se žá-
kům snažím výuku provázat 
vždy pomyslnou Ariadninou 
nití se současností a s praktic-
kým životem. Inspirující pak 
pro mě není přímo některé 
z období, ale spíše tehdejší 
osobnosti – jejich pracovitost, 
cílevědomost, ochota oběto-
vat se pro blaho ostatních, 
touha objevovat, zlepšovat, 
měnit. Příkladů může být ob-
rovské množství. Důležité je 
se poučit a správně aplikovat 
v přítomnosti a budoucnosti. 
� (ski) 

Podpora znevýhodněných žáků

Miroslav Bučánek je od školního roku 2024/2025 novým ředitelem ZŠ 
J. Valčíka.� Foto: ZŠ J. Valčíka

 Městský obvod se zapo-
jil do  projektu Desegregace 
vzdělávání žáků se sociálním 
znevýhodněním. Týká se jak 
základních, tak mateřských 
škol.

„Uvědomujeme si, že ne 
všechny děti mají možnost 
vzdělávat se v  motivujícím 
prostředí. Naším cílem je zajiš-
tění kvalitního vzdělání všem 
dětem bez ohledu na jejich so- 
ciální či rodinné zázemí, et-
nický původ, zdravotní stav 
nebo míru jejich nadání,“ infor-
muje místostarostka pro oblast 
školství Martina Dušková. 

Projekt počítá s  meziobo-
rovou součinností. Podílet 
se proto na něm budou také 
odborníci ze sociální oblasti, 
včetně orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, policisté, stráž-
nici a zástupci veřejné správy.  
Také by mělo docházet k inten-
zivnější spolupráci mezi škol-
skými a  sociálními subjekty 
a důraz bude kladen i na větší 
propojení samotných vzdě-
lávacích institucí, které by si 
měly předávat získané infor-
mace.  

„Věříme, že se školní úspěš-
nost žáků ze sociálně zne-
výhodněného prostředí 
postupně zlepší a  ti pak na-
jdou větší uplatnění na  trhu 
práce, což bude přínosné pro 
všechny,“ doplňuje místosta-
rostka Dušková.

Projekt Desegregace vzdělá-
vání žáků se sociálním znevý-
hodněním potrvá do 3. června 
2027.� (ski)

Hokejisté pomáhali v mateřince

 Zářijová povodeň se pro-
hnala i Mateřskou školou V Za-
hradách. Výsledkem byla spoušť 
v tamní zahradě. K tomu, aby 
byl školní pozemek navrácen 
do původního stavu, přispěli 
následující týden hráči HC RT 
TORAX Poruba. „Rozhodnutí 
vzešlo od kluků, kteří přišli s tím, 
že by rádi pomohli,“ řekl Jan 

Dresler z  porubského klubu. 
Hokejisté nafasovali pracovní 
oděv, nářadí a pustili se do čiš-
tění zablácených chodníků, 
uklízení poničených školních 
záhonů a skleníků a vyklízení 
vodou zasaženého nábytku. 
„Všichni odvedli skvělou práci,“ 
uvedla Gabriela Smudová, ředi-
telka mateřinky. � (ski) 
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Stoletá jubilantka se v Soči setkala s Gagarinem
Sto let oslavila v Domově 
Slunečnice Ostrava Anna 
Uhrová. Mezi gratulanty 
byla také starostka obvodu 
Lucie Baránková Vilamová, 
která seniorce popřála 
hodně zdraví. 

 Anna Uhrová se narodila 
2. září 1924 v obci Strání, ne-
daleko Uherského Hradiště. 
„Prožila jsem dobrý život,“ 
uvedla během oslav žena, jež 
se v roce 1963 setkala s Juri-
jem Gagarinem, prvním člově-
kem, který vzlétl do vesmíru.

„Bylo to v  Soči, kde jsem 
byla na  rekreaci. Gagarin 
měl uniformu a byl to fešák,“ 

zavzpomínala jubilantka, mezi 
jejíž oblíbená jídla patří kyse-
lica nebo kulajda. 

Anna Uhrová žije v Domově 
Slunečnice Ostrava od  roku 
2001. Dokud jí to zdravotní 
stav dovolil, navštěvovala také 
kulturní akce, které se tam ko-
naly. „Stále luštím osmisměrky, 
denně jich vyluštím asi deset,“ 
doplnila seniorka, která má 
dvě vnučky, a  to Ladislavu 
a Kamilu. 

„Zaujalo mě, jak je osla-
venkyně čilá a že nemá skoro 
žádné vrásky. Vůbec na svůj 
věk nevypadá,“ řekla na závěr 
starostka Lucie Baránková Vi-
lamová. � (ski)

Stoleté oslavenkyni popřála jménem Porubanů starostka obvodu 
Lucie Baránková Vilamová.� Foto: ÚMOb Poruba

Senior linka přispívá k bezpečnosti dříve narozených
Senior linka je speciální 
zařízení, které dokáže za-
chránit život. V Porubě tato 
tísňová tlačítka přibývají. 
Díky tomu, že je radnice 
pro občany zakupuje.  

 Nebývá to výjimečná udá-
lost. Senior doma upadne a ne-
může se i s ohledem na svůj 
zdravotní stav postavit. V pří-
padě, že má ve  svém bytě 
nainstalovanou senior linku, 
je schopný si pomoc přivolat. 
Přesně tato situace se v srpnu 
přihodila 90leté ženě, která 
bydlí na ulici Ludvíka Podéště. 
Tento příběh měl šťastný ko-
nec, ale raději ani nedomýšlet, 
kdyby si Porubanka pomoc 
zavolat nedokázala…  

V Porubě bychom napočítali 
152 nouzových tlačítek pro se-

niory. Městský obvod jich pro 
obyvatele obvodu zakoupil 79, 
dalších 73 kusů pochází z ma-
jetku Městské policie Ostrava 
(MPO). 

„Jednou z našich priorit je 
bezpečnost občanů. I  proto 
jsme letos pro dříve narozené 
zakoupili dvacet nouzových 
tlačítek za  238  000 korun,“ 
uvedla starostka Lucie Barán-
ková Vilamová.  

Senior linka je bezpečnostní 
zařízení, které se skládá z ří-
dicí jednotky a dvou tlačítek. 
Jedno je umístěno v blízkosti 
vstupních dveří a druhé nosí 
osoba stále při sobě, ať už 
na ruce nebo na krku. 

„Jsou určeny pro osaměle 
žijící seniory starší 65 let nebo 
osaměle žijící lidi se zdravot-
ním handicapem. Zájemci 

o zařízení mohou podat žádost 
na  sociálním odboru porub-
ské radnice nebo na služebně 
městské policie,“ popsal cestu, 
která vede k bezpečnostnímu 
zařízení, místostarosta Zdeněk 
Rodek. Každý požadavek je 
posuzován individuálně. I když 
je žádost sepsána, ještě to ne-
znamená, že bezpečnostní 
prvek musí být nainstalován. 
Senior linku instalovanou MPO 
nelze zakoupit individuálně. 

Pokud osoby se zdravotním 
handicapem nemohou využít 
ani jednu z  uvedených va- 
riant, je možné po telefonické 
domluvě na čísle 720 735 125 
vyslat za žadatelem strážníka 
– okrskáře. 

Ve chvíli, kdy je senior uznán 
jako vhodný kandidát pro se-
nior linku, je zapsán do pořad-
níku čekatelů na toto zařízení. 
„Jakmile na  něj přijde řada, 
kontaktují jej strážníci a bě-
hem několika dnů seniorovi 
přístroj nainstalují, zároveň mu 
vysvětlí, jak funguje a všechny 
další detaily důležité k bezpro-
blémovému užívání zařízení,“ 
doplnil Jindřich Machů, mluvčí 
Městské policie Ostrava. �(ski)

ADRA hledá
 Dobrovolnické centrum 

ADRA Ostrava stále hledá nové 
dobrovolníky. Zájemci mohou 
trávit volný čas s osamělými se-
niory, znevýhodněnými dětmi 
pouze s lidmi se zdravotním či 
s mentálním postižením. Může 
to být i hodina týdně. V případě 
zájmu je možné volat na tele-
fonní číslo 733 485 548 nebo 
vyplnit formulář na  webové 
adrese adraostrava.cz.

Dveře se otevřou
 V rámci Celostátního dne 

otevřených dveří poskytova-
telů sociálních služeb je možné 
9. října od 9 do 17 hodin na-
vštívit Domov Slunečnice Os-
trava. Příspěvková organizace 
Ostravy sídlí na ulici Opavská. 
Podrobnější informace jsou 
uvedeny na webové stránce 
tyden-socialnich-sluzeb.cz. 

V Sociopointu poradí
 Lidé, kteří se ocitli v tíživé ži-

votní situaci, a to třeba i v sou-
vislosti s nedávnými povodněmi, 
se mohou obracet na pracov-
níky Sociopointu. Takzvané 
místo prvního kontaktu se na-
chází v  budově ostravského 
magistrátu na Prokešově ná-
městí. Otevřeno je v pondělí 
a ve středu od 8 do 17 hodin, 
v  úterý a  pátek od  8 do  12 
hodin a ve čtvrtek od 8 do 16 
hodin. Volat lze na  bezplat- 
nou linku 800 700 650 nebo 
psát na e-mail sociopoint@os-
trava.cz. � (ski)

Kontakt
V případě zájmu o instalaci 
senior linky lze volat na te-
lefonní číslo 599  481  550 
(odbor sociální porubské 
radnice).  

Senior linka – důležitý pomocník osaměle žijících osob  � Foto: MPO
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Odvážlivci, které okouzlilo rychlé prkno na kolečkách

Tři v jednom. Volnočasová 
zábava, sport i životní styl. 
K tomu všemu odkazuje 
skateboarding, který je 
velmi oblíbený také mezi 
Porubany.  

 Skate klub Ostrava jako zá-
jmový spolek funguje od roku 
2020. Jeho domovský ska-
tepark se nachází v areálu bis-
kupského gymnázia. Vchod je 
z ulice Lvovská. 

„První skateboardový klub 
v  našem kraji byl v  Ostravě 
založen už v roce 1998. Dal-
ším důležitým milníkem bylo 
o čtrnáct let později přesta-
vění porubského dřevěného 
skateparku na betonový. I díky 
tomuto skvělému zázemí tady 
máme denně asi třicet dětí,“ 

řekl na  úvod správce areálu 
Martin Bernačík.  
 
Extrémní sporty jsou v kurzu

V  porubském skateboar-
dovém království lze jezdit 
a zkoušet různé triky na skatu, 
koloběžce, kole i bruslích. Své 
pohybové schopnosti tam 
mohou na široké škále překá-
žek testovat a posilovat nejen 
začátečníci, ale také profesio-
nální sportovci.

„Skateboarding je vhodný 
pro zlepšení fyzické kondice 
i  koordinace. Když jezdíte, 
zapojujete všechny svaly, 
což se pak pozitivně odráží 
na stavu a tvaru vašeho těla. 
Není to však pouze sport, je to 
i životní styl, v rámci kterého 

nosíte skatové oblečení nebo 
posloucháte určitou hudbu,“ 
uvedl Martin Bernačík, který 
zároveň působí jako trenér.

Popularita skateboardingu 
roste. V roce 2016 se stal olym-
pijským sportem. Oficiální pre-
miéru pak měl na olympiádě 
v Tokiu. „Nemyslím si, že skate-
boarding je stále oblíbenější 
pouze díky olympiádě. Podle 
mě to souvisí i s dobou. Mladší 
generace má prostě větší zá-
jem o extrémnější sporty, par-
kour a podobně,“ poznamenal 
zkušený skateboardista, jenž 
kouzlu dovádění na prkně s ko-
lečky propadl už na Základní 
škole Dětská, kterou navštěvo-
val. A dosud ze započaté cesty 
nesešel.  

Cílem je letní olympiáda 
Skate klub Ostrava zajišťuje 

od dubna do listopadu pro zá-
jemce kurzy, příměstské tábory 
i individuální lekce. Pořádá také 
závody, které jsou určeny rov-
něž pro širokou veřejnost. „Těší 
mě, že přicházejí nejen školáci, 
ale dokonce jejich rodiče, kte-
rým se líbí, jak se staráme o ko-
munitu mladých, a zároveň se 
chtějí naučit jezdit na skatu. 
Pokud se na to cítí, určitě to 
možné je,“ zmínil ostřílený 
kouč, který má ve svém týmu 
vícero svěřenců, kteří výrazně 
čeří skateboardovou hladinu 
i na republikové úrovni. Zmínit 
můžeme například Terezu Ka-
dulovou, jež coby patnáctiletá 
patří k nejlepším ženám v ka-
tegorii U23. V dobrém světle se 
v kategorii U11 jeví  také Čeněk 
Kočan.  

„Šikovných jezdců máme 
určitě více. Musí však u tohoto 
sportu vytrvat, neustále jezdit 
s  těmi nejlepšími, neztrácet 
motivaci a zlepšovat se,“ po-
ukázal Bernačík na jeden pod-
statný fakt. Ačkoliv v  klubu 
své schopnosti rozvíjí řada 
zdatných jezdců a jezdkyň, ne 
všichni vydrží na prkně jezdit 
až do dospělosti. Krizová bývá 
především zima. 

 „Problém je, že v Ostravě 
nemáme halu pro extrémní 
sporty, kde bychom mohli tré-
novat celý rok. Byl bych rád, 
kdyby se nějakou takovou 
podařilo vybudovat. Pokud 
děti nemohou několik měsíců 
jezdit, přestávají k nám cho-
dit. Takhle nás jich opustilo 
mnoho,“ upřesnil porubský 
patriot.  

Nejde o  jediný cíl, který si 
skateboardový harcovník před 
sebe vytyčil. „Chtěl bych, aby 
se někdo z našich jezdců dostal 
na olympiádu. Když budou mít 
dostatek disciplíny, a budou 
se chtít stále zdokonalovat, 
potenciál na to mají,“ uzavřel 
Martin Bernačík. � (ski)

Dravé mládí i zkušenost; Martin Bernačík (horní řada, třetí zleva), správce skateparku, mezi svými 

Skate klub Ostrava 
 skolaskateboardinguostrava.cz
 skolaskateboardinguostrava 

✆ 739 899 271

Jezdci na skateboardech dokážou předvádět parádní triky. 

V porubském areálu lze dovádět 
i na koloběžkách.
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Během sousedské slavnosti se bavily všechny generace 
Sousedská spřízněnost a pří-
jemná atmosféra vévodily 
akci Zažít Porubu jinak. Ta se 
uskutečnila 7. září v Zámeckém 
parku. Bohatý program se ode-
hrával i v areálu zámku, na ryb-
níku nebo na radnici, kde bylo 

možné zavítat do  pracovny 
starostky Lucie Baránkové 
Vilamové. Součástí akce byla 
soutěž ve vaření guláše. Díky 
tomu, že příchozí zakoupili 
celkem 286 porcí tohoto pů-
vodně maďarského pokrmu, se 

transparentní účet charitativní 
sbírky Srdce pro Porubu navý-
šil o 27 158 korun. Své aktivity 
pro děti i pro dospělé předsta-
vilo více než třicet subjektů, 
u nichž bychom našli spojitost 
s Porubou. 

„NDT Obec
přátelská
rodině
a seniorům
2024“
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Kamil Střihavka chystá akustický koncert v Pokladu
Plejádu hitů má na své 
hudební pažbě zpěvák Ka-
mil Střihavka. V listopadu 
mnohé z nich zaznějí v Po-
rubě.

 Kamil Střihavka patří ke stá-
licím české hudební scény, 
na  které se pohybuje téměř 
čtyřicet let. Na jeho akustický 
koncert s The Leaders acous-
tic band lze zavítat 7. listopadu 
do Domu kultury Poklad. Za-
číná se v 19 hodin. 

Rodák z města Osek v Ústec-
kém kraji si během své hudební 
kariéry vyzkoušel řadu pěvec-
kých poloh. Začínal s  meta-
lovou kapelou Motorband, 
se kterou v  roce 1990 vydal 
album Made in Germany. Ná-
sledně s projektem BSP, který 
kromě něj tvořili kytarista Mi-

chal Pavlíček a klávesista Ota 
Balage, zakotvil v rockových 
vodách. Jejich baladu Země 

vzdálená z druhého alba fa-
noušci označili za  největší 
český porevoluční hit. 

Kamil Střihavka má zku-
šenosti také s  muzikálovými 
projekty. Hlavní roli ztvárnil 
v rockové opeře Jesus Christ 
Superstar a aktuálně je členem 
RockOpery Praha, kde účin-
kuje například v představeních 
Oidipus Tyranus a Malý princ. 
K  vidění a  ke  slyšení je také 
v muzikálech Johanka z Arku, 
Pomáda a Robin Hood od Di-
vadla Kalich. � (ski)

 V září začala topná sezona, 
potrvá do 31. května následu-
jícího roku. Níže přinášíme ně-
kolik rad, které mohou pomoci 
ušetřit peníze.
 
Krátké a intenzivní větrání

Větrat by se mělo intenzivně 
a krátce. Nedoporučuje se vět-
rat celý den otevřenou „ven-
tilačkou“, vhodnější je ráno 
otevřít celá okna. Vzduch se 
v místnosti vymění, ale stěny 
nestihnou prochladnout. Ná-
razové větrání je třeba pro-
vádět vždy po dobu čtyř až 
šesti minut dle venkovní tep-
loty. Tedy čím nižší je venkovní 
teplota, tím je kratší větrání. 
Správné větrání zamezuje 

tvorbě plísní, pečuje o zdravé 
klima bytu, snižuje náklady 
na topení.
 
Radiátory je třeba čistit

Topení by mělo mít prostor. 
Pokud záclony zakrývají ra- 
diátory, brání v  šíření tepla. 
Nejvhodnější je záclona sa-
hající po parapetní desku. Ra- 
diátory je také třeba pravidelně 
čistit od prachu, nepřekrývat 
závěsy, nábytkem a nepouží-
vat je jako sušičku prádla. To 
vše snižuje jejich účinnost.
 
Teplá voda

Teplota vody na  výtoku 
u  spotřebitele musí být 
od  6 do  22 hodin celoročně 

v rozmezí 45 až 60 °C. V době 
odběrové špičky může být tep-
lota vody krátkodobě nižší. 
Při mytí nebo čištění zubů 
bychom neměli nechávat tr-
vale téct teplou vodu. Nádobí 
bychom měli mýt ve  dřezu 
za použití mycího prostředku 
a pak krátce opláchnout, ne-
omývat jej pod trvale tekoucí 
teplou vodou. Místo koupání 
ve  vaně je doporučována 
sprcha. Při jedné plné vaně je 
spotřeba vody stejná jako při 
třech až čtyřech příjemných 
sprchách.
 
Vlhkost vzduchu

Příliš nízká nebo naopak 
příliš vysoká vlhkost vzduchu 
v  interiéru nás nutí vytápět 
na teplotu o 2 až 3 °C vyšší, 
abychom dosáhli žádaného 
pocitu tepla.

Vlhkost vzduchu lze zvýšit 
například sušením mokrého 
prádla a jiných věcí uvnitř bytu, 
pravidelným zaléváním květin, 
použitím zvlhčovače atd.

Naopak vlhkost vzduchu je 
možné snížit: zavíráním dveří 
do  koupelny při sprchování, 
používáním poklic na  hrnce 
a pánve při vaření, používáním 
kuchyňských odsavačů par, su-
šením prádla na balkoně nebo 
v sušárně.

 Odvzdušnění
Odvzdušnění topení je nut-

nost. Může se stát, že i po za-
čátku topné sezony zůstanou 
radiátory v bytech studené. 
S největší pravděpodobností 
jsou příčinou tohoto jevu 
zbytky vzduchu v otopném 
tělese, které brání průtoku 
horké vody a  tedy i zahřátí 
radiátoru.

Vzduch z radiátoru je možné 
odstranit přes odvzdušňovací 
ventilky, jestliže jsou součástí 
otopného tělesa. Ideálně by 
měla být před začátkem topné 
sezony odvzdušněna všechna 
topná tělesa v domě, nikoli jen 
u bytů v horních patrech.

Kompletní text k  topné 
sezoně je možné najít pro-
střednictvím QR kódu níže 
na webových stránkách měst-
ského obvodu Poruba poruba.
ostrava.cz.  � (red)
�

Rodinný rozpočet v topné sezoně zlepší řada drobných změn

Sestava kapely
The Leaders acoustic band 
tvoří: Kamil Střihavka – zpěv, 
Petr Henych – akustické ky-
tary, Martin Ivan – kontrabas, 
Patrik Sas – bicí nástroje, Mi-
chal Vejskal – klávesy, Ondřej 
Klímek – saxofon, flétna, Da-
vid Babka – kytary. 

Kamil Střihavka je mimo jiné členem Beatové síně slávy. 
� Foto: archiv Domu kultury Poklad

Teplotu v bytech je třeba regulovat.� Ilustrační foto: Adobe Stock
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Láska k obvodu ve fotografiích Jiřího Birkeho 
Výběr ze snímků Jiřího Bir-
keho aktuálně vévodí Gale-
rii na schodech. Představují 
práci dvorního fotografa 
porubské radnice. 

 Fotografie Jiřího Birkeho 
jsou nyní k  vidění v  Galerii 
na  schodech. Čtyřiadvacet 
snímků dostalo zastřešující 
název Moje Poruba, přičemž 
představeny jsou fotografie 
z různých částí obvodu. Spíše 
v  intimnější rovině zachycují 
z  různých úhlů pohledů po-
rubskou každodennost, ne-
chybí ani významné stavby 
nebo přírodní motivy, včetně 
Zámeckého rybníka. Barevné 
i  černobílé fotografie byly 
pořízeny během všech čtyř 
ročních období. „Tuto výstavu 
vnímáme i jako poděkování Jir-
kovi Birkemu, který pro Porubu 
fotí už více než deset let a na-

fotil pro nás přibližně 75 tisíc 
snímků. Navíc letos oslavil vý-
znamné životní jubileum,“ láká 
na výstavu starostka obvodu 
Lucie Baránková Vilamová. 

Společným jmenovatelem 
všech vystavených snímků je 
láska k obvodu, spontánnost 
a přirozenost. Ať už se jedná 
o místa důvěrně známá, tak 

o netradiční momentky z po-
rubských luk a lesů. Zajíma-
vostí je, že na nich nefiguruje 
žádný člověk.    

Výstavu v Galerii na scho-
dech, která se nachází v bu-
dově Úřadu městského obvodu 
Poruba na ulici Klimkovická, je 
možné zhlédnout do 31. října. 
A to během úředních hodin.

� (ski)

Jiří Birke fotí pro porubskou radnici už více než deset let. 
� Foto: ÚMOb Poruba

Alšovo náměstí
Reportážní fotografie Ji-
řího Birkeho, ať už ze spor-
tovních, společenských 
i z kulturních akcí, jsou také 
umístěny na výstavních pa-
nelech na Alšově náměstí. 
I v tomto případě se s fo-
tografickou prací Porubana 
můžete setkat do  konce 
října. 

KOUZELNICE RADANA A HALLOWEEN | Dvakrát během 
podzimu zavítá do Poruby kouzelnice Radana. Hlavním tématem 
setkání je Halloween. Do centra volného času na ulici Vietnamská 
jsou děti a jejich rodiče zváni 30. října, přičemž program se ode-
hraje v mexickém stylu. Na podzimní hrátky je pak 6. listopadu 
zaměřeno zábavné odpoledne v Komunitním centru Všichni spolu 
na ulici Karla Pokorného. Obě akce začínají v 16 hodin, jsou zdarma, 
připravena je spousta her a soutěží. � (ski)

 Změna místa, ale tematicky 
zůstává vše při starém. Rej 
broučků a  berušek se letos 
koná na Alšově náměstí. Pří-
znivci dětských radovánek si 
mohou do diáře zapsat datum 
1. listopadu, kdy se tato tradiční 
a oblíbená akce uskuteční. 

„Vzhledem k  tomu, že se 
prostranství u bývalé restau-
race Florida opravuje, přesu-
nuli jsme programovou část 
na Alšovo náměstí,“ konstatuje 
místostarosta Zdeněk Rodek.

Rodiče i děti uvítá od 16.30 
hodin  Klaun Hopsalín, který 

pro příchozí nachystá zábavné 
scénky a  spoustu vtipných 
skečů. Od 17 hodin bude ná-
sledovat průvod broučků a be-
rušek s rozsvícenými lampiony 
Hlavní třídou. 

„Každoročně se Reje broučků 
a berušek účastní několik sto-
vek kluků a  holek z  různých 
částí Ostravy. Věřím, že se letos 
přehoupneme přes tisícovku 
účastníků,“ doplňuje Rodek. 

Příchozí si budou moci za-
koupit také dětský punč, do-
spělí i svařák. �

� (ski) 

Rej broučků a berušek
se přesouvá na jiné místo

Rej broučků a berušek je oblíbený mezi dětmi i rodiči. 

 V barvách podzimu je ná-
zev workshopu pro zájemkyně 
od  15 let. Koná se 25. října 
od  16 hodin v  Komunitním 
centru Všichni spolu na ulici 
Karla Pokorného. Příchozí si 

zdarma pod vedením lektorů 
ze Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka vyrobí podzimní de-
korace na stůl. Ohledně rezer-
vací lze volat na telefonní číslo 
725 079 833. � (ski)

Výroba dekorací na stůl

„NDT Obec přátelská rodině 
a seniorům 2023“
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CENTRUM VOLNÉHO ČASU 
VIETNAMSKÁ

 Vietnamská 1541  cvc1541
4.–6. 10. | Otevřený přebor okresu Os-
trava v praktickém šachu jednotlivců 
7. 10. | 16.00 | Žabák Kvak – tvůrčí dílna 
12. 10. | 9.00 | Náušnice z korálků – work- 
shop (více na straně 23) 
30. 10. | 8.00 | Den plný zábavy – výlet 
(více na straně 23)
30. 10. | 16.00 | Halloween s kouzelnicí 
Radanou (více na straně 20)   

CENTRUM VOLNÉHO ČASU 
OTAKARA JEREMIÁŠE

 Otakara Jeremiáše 1985  cvc1541
9. 10. | 16.00 | Turnaj v šipkách 
16. 10. | 16.00 | Neposlušná kůzlátka 
– pohádka Divadla Milana Šťastného 
21. 10. | 16.00 | Podzimní látkové taš-
ky – tvůrčí dílna 

KOMUNITNÍ CENTRUM
VŠICNHI SPOLU

 Karla Pokorného 447
 kcvsichnispolu

3. 10. | 16.00 | Pěstounství je výzva 
– beseda o pěstounství
9. 10. | 16.00 | Malá luční pohádka 
– představení Divadélka Smíšek
14. 10. | 16.00 | Zvířátka z farmy
– kreativní tvoření  
16. 10. | 16.00 | Taneční pro dříve na-
rozené 
25. 10. | 16.00 | V barvách podzimu 
– workshop (více na straně 20)   
6. 11. | 16.00 | Halloween s kouzelnicí 
Radanou (více na straně 20)   

GALERIE NA SCHODECH

 Klimkovická 55  moporuba 
Do 31. 10. | Moje Poruba – výstava foto-
grafií Jiřího Birkeho (více na straně 20) 

GALERIE DUKLA

 Hlavní třída 705  galerie-dukla.cz 
Do 8. 11. | Denní chleba – výstava 
maleb a výtvarných instalací Filipa 
Nádvorníka a Petra Švolby 
2. 10. | 17.00 | Veřejně nepřístupná 
vodní plocha – koncert ze série Limity 
hudby
22. 10. | 16.00 | Dýňoduklení (více 
na straně 23)

GALERIE MALÁ DUKLA

 Hlavní třída 703  poruba.ostrava.cz  
Do 31. 10. | Slezské větrné mlýny – vý-
stava fotografií Jana Kostery

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY 
PODROUŽKOVA

 Podroužkova 1663  kmo.cz
1.–31. 10. | Říjnové luštění – soutěže 
pro děti během půjčování
1.–31. 10. | Říjnové vyráběnky – tvoření 
pro děti
7. 10. | 16.00 | Beseda se spisovatelkou 
Petrou Dvořákovou 
22. a 24. 10. | 10.15 | Šikulkové – setká-
ní rodičů na rodičovské dovolené a je-
jich dětí (nutná rezervace míst)
23. 10. | 10.00 | Ostrava – město neře-
sti – beseda s pracovnicí Ostravského 
muzea Kateřinou Barcuchovou

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY 
OPAVSKÁ 

 Opavská 6111  kmo.cz 
2. 10. | 16.00 | Klubkohraní – háčkování 
7.–12. 10. | Knižní dílna – tvůrčí a vý-
tvarné aktivity pro děti 
7.–12. 10. | Životem s vyřazenou kni-
hou – prodej vyřazených knih 
6. 11. | 16.00 | Klubkohraní – háčkování 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY 
VIETNAMSKÁ 

 Vietnamská 1541  kmo.cz 
Do 31. 10. | Československý filmový 
plakát XX. století – výstava plakátů ze 
soukromé sbírky Radima Horáka
2. 10. | 10.00 | Generace – setkání nad 
knižními tipy 
9. 10. | 16.00 | Beseda se spisovatel-
kou Danutou Chlupovou
23. 10. | 10.00 | Knihovníčci – setkání 
rodičů na rodičovské dovolené a jejich 
dětí

DŮM KULTURY POKLAD

 M. Kopeckého 675  dkpoklad.cz   
5. 10. | 9.30 | Daniel Škárka – prožitkový 
workshop 
5. 10. | 10.00 | Smejko a Tanculienka 
– Cesta do fantazie
6. 10. | 19.00 | Jen pravdu, drahý – diva-
delní inscenace Agentury Harlekýn

11. 10. | 19.00 | Poklad Stand-Up show
12. 10. | 14.00 | Energiemi Fest
18. 10. | 18.00 | Intuitivní tanec ZeMě 
– prožitkově pohybový workshop
19. 10. | 16.00 | Obličejová jóga pro 
začátečníky   
20. 10. | 20.00 | 40 HORE-DOLE – 
stand-up comedy speciál
21. 10. | 18.00 | Tomáš Hanák – Kuba, 
ráj na zemi? – cestopisná one man 
show
22. 10. | 19.00 | Berlín, Berlín – insce-
nace Divadla Bez zábradlí
23. 10. | 17.30 | Tereza Ramba – Dob-
roDruhům, intuitivní cestopis
24. 10. | 19.00 | Karel Plíhal – recitál 
31. 10. | 19.00 | Cello Republic
1. a 2. 11. | Storytelling aneb Probuďte 
v sobě vypravěče 
7. 11. | 19.00 | Kamil Střihavka – akus-
tický koncert (více na straně 19)

RODINNÉ CENTRUM MARTÍNEK

 U Oblouku 501  rcmartinek.cz  
7. a 21. 10. | 17.00 | Šijeme s Martín-
kem – kurz šití (nutná rezervace míst)
17. 10. | 9.30 | Už chodím na noč-
ník – beseda pro maminky 

GALERIE STARÉ ČASY 

 17. listopadu 677  galeriestarecasy.cz  
10. 10. | 17.00 | Srí Lanka – pod peru-
těmi pávů – přednáška cestovatelky 
Dariny Klichové, včetně promítání  
26. 10. | 9.00–20.00 | Gabromálie
– zábava ve stylu první republiky
7. 11. | 17.00 | Všechny vůně Austrálie 
– přednáška cestovatelky Dariny Kli-
chové, včetně promítání

1. FC PORUBA

 Skautská 6093  1fcporuba.cz  
6. 10. | 15.00 | 1. FC Poruba – TJ Vítko-
vice-Svinov, městský přebor mužů 
20. 10. | 14.30 | 1. FC Poruba – SK Še-
nov, městský přebor mužů
 
HC RT TORAX PORUBA

 Čkalovova 6144  hcporuba.cz  
5. 10. | 16.00 | HC RT Torax Poruba 
– RI Okna Berani Zlín, Maxa liga  
9. 10. | 18.00 | HC RT Torax Poruba 
– HC Dukla Jihlava, Maxa liga   
16. 10. | 18.00 | HC RT Torax Poruba 
– HC Dynamo Pardubice B, Maxa liga    
23. 10. | 18.00 | HC RT Torax Poruba 
– SC Marimex Kolín, Maxa liga   
26. 10. | 16.00 | HC RT Torax Poruba 
– VHK ROBE Vsetín, Maxa liga     
4. 11. | 18.00 | HC RT Torax Poruba 
 HC Stadion Litoměřice, Maxa liga   Foto: Lenka Hadašová
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Náušnice z korálků 
 Ženy od  15 let se mohou 

zúčastnit workshopu Náuš-
nice z korálků, který se 12. října 
od 9  hodin uskuteční v centru 
volného času na ulici Vietnam-
ská. Lektorka Vladimíra Rau-
sová příchozím ukáže, jak si 
lze vyrobit náušnice ve tvaru 
kuliček z barevných perel. Zá-
jemkyně o účast mohou volat 
na telefonní číslo 720 735 354.

Dýňoduklení 
 Komunitní setkání s worksho-

pem Dýňoduklení se bude ko-
nat 22. října u Galerie Dukla. 
Od 16 hodin je naplánován pro-
gram, který zahrnuje vydlabá-
vání dýní, ochutnávku pokrmů 
z dýní, prezentaci háčkovaných 
výrobků Timey Kuchařové i ko-
mentovanou procházku vý-
stavou Denní chleba. Zazpívá 
Lenka Mandoli.  

Podzimní výlet
 Pro děti od 7 do 15 let je 

určen 30. října výlet nazvaný 

Den plný zábavy. Čeká je ex-
kurze v depozitáři historických 
vozidel Dopravního podniku 
Ostrava a  jízda historickou 
tramvají. Následně si v  pro-
storách pořadatele akce, a to 
v centru volného času na ulici 
Vietnamská, mohou vyzkoušet 
střelbu z  laserových pušek, 
holandský billiard nebo různé 
deskové hry. Začátek je naplá-
nován na 8 hodin.

Bílá pastelka
 Od  14. do  16. října bude 

probíhat 25. ročník sbírky Bílá 
pastelka. Akce se koná u pří-
ležitosti Mezinárodního dne 
bílé hole. Cílem je zajistit fi-
nanční pomoc pro nevidomé 
a slabozraké lidi. Sbírku pořádá 
Sjednocená organizace nevi-
domých a  slabozrakých ČR. 
S  realizací pomáhají dceřiné 
společnosti Tyfloservis a kraj-
ská TyfloCentra. V  Ostravě 
TyfloCentrum sídlí na náměstí 
Msgre Šrámka.
� (ski)

Baseballisté Arrows Ost-
rava žádné velké oči před 
sezonou neměli. Stano-
vený cíl nakonec překonali 
a v extralize skončili třetí. 
Jde o nejlepší výsledek 
týmu od titulu v roce 2021. 

 Zajíci se počítají až po honu, 
mohli si po sezoně říci hráči 
Arrows Ostrava. Původním 
plánem bylo probojovat se 
do play-off. Zlepšené výkony 
ve  druhé části extraligy jim 
však vynesly bronzové me-
daile.   

„Třetí místo je velký úspěch. 
Do play-off jsme přitom po-
stoupili ze čtvrté příčky,“ uvedl 
trenér týmu Boris Bokaj. Jeho 
svěřenci v  semifinále nesta-
čili na republikové šampiony 
Draky Brno, nakonec však 
na půdě Eagles Praha vybo-
jovali bronz. Vzájemné duely 
vyhráli 6:3 a 4:3. „Jsme velmi 
spokojeni. Je to lehký nadstan-

dard toho, co jsme si stanovili 
před prvními zápasy. Myslím si, 
že jsme oproti předchozím ro-
kům posílili a předváděli jsme 
mnohem lepší baseball než po-
slední dva roky,“ doplnil Bokaj.  

Ke  třetímu místu přispěla 
řada faktorů. Šlo například 
o návrat Jana Tomka ze zahra-
ničí a příchod Slovince Marka 

Rudolfa s Jihoafričanem Bran-
donem Smithem. Do týmu za-
padli i mladší hráči z Klasiku 
Frýdek-Místek jako Matyáš 
Novotný, Viktor Kaňok a Ma-
rian Harig.  

„Měli jsme takový poma-
lejší start, ale nakonec jsme se 
v půlce sezony slušně rozjeli. 
Bylo to moje první extraligové 

play-off a jsem velmi rád, že 
jsem si takové zápasy mohl za-
hrát. Byla to super zkušenost,” 
uvedl mladý pálkař Jan Kozel. 

Právě zlepšení týmu na této 
pozici je jedním z  cílů pro 
nadcházející sezonu. „Podle 
mě jsme nadhoz měli solidní. 
Pětadevadesát procent se-
zony jsme odházeli s českými 
nadhazovači. Obrana také pů-
sobila celkem jistě. Určitě se 
však chceme posouvat dále,“ 
doplnil Bokaj. 

Tým se opět sejde na začátku 
zimní přípravy v listopadu. Re-
prezentanty ještě letos čeká 
turné po Asii, kde se v prestiž-
ních zápasech utkají dvakrát 
s Japonskem a Tchaj-wanem. 
Z  ostravského celku by po-
zvánka do  reprezentace ne-
měla minout Ondřeje Satoriu, 
Jana Tomka a Jakuba Kubicu. 

Více informací o klubu zá-
jemci najdou na webové ad-
rese arrows.cz. � (ski)

Baseballisté Arrows Ostrava došlápli na bronzovou metu

Oporou baseballistů Arrows Ostrava je i Jan Tomek.
� Foto: Milujemebaseball / Ladislav Svěnčík

METAMORFÓZY UMĚNÍ | Výstava Metamorfózy umění: Klára 
Sedlo a umělá inteligence v dialogu je v současné době k vidění 
v Galerii FEIKA. Malířka Klára Sedlo ji sestavila ve spolupráci s Rad-
kem Martinkem, proděkanem pro vědu a výzkum na fakultě elek-
trotechniky a informatiky.
Na výstavu bylo vybráno 19 obrazů z různého období tvorby Kláry 
Sedlo a s rozdílnou tematikou. Velmi často se jedná o díla s duchov-
ním přesahem. Vědci je nechali zanalyzovat umělou inteligencí, 
která popsala každý obraz a nabídla vlastní interpretaci. Na zá-
kladě těchto informací opět s pomocí AI vznikl obraz nový. Vedle 
originálních děl malířky návštěvníci mohou spatřit digitální repro-
dukce obrazů společně s popisem vytvořeným umělou inteligencí. 
Výstava v Galerii FEIKA, která se nachází v budově Fakulty elektro-
techniky a informatiky Vysoké školy Báňské – Technické univerzity 
Ostrava na ulici 17. listopadu, potrvá do 31. října. � (ski)
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